
 

 

 
Departementet  Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk  

 DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.mfvm.dk 

 

 

 Folketingets Udvalg for Miljø og Fødevarer 

 

 

København, den 9. november 2015 

Sagsnr.: 2015-9096 

Dok.nr.: 1971858 

 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 37 (MOF alm. del) 

stillet den 12.oktober 2015 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL) 

 

Spørgsmål nr. 37: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan kontrol af forbuddet mod halekupering i 

praksis foretages, herunder hvilke krav der stilles til producenterne, for at det 

anses for lovligt at halekupere, og hvordan kontrollanterne sikrer sig, at kravene er 

opfyldt?” 

  

Svar: 

Jeg har modtaget følgende bidrag fra Fødevarestyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”De enkelte producenter vurderer i praksis behovet for halekupering ud fra de 

erfaringer, som de har fra deres egen besætning eller fra smågriseaftagerens 

besætning, hvis denne er kendt. Relevante erfaringer er i den forbindelse navnlig, at 

der tidligere er registreret udbrud af halebid på halekuperede grise i besætningen, 

eller at det har været forsøgt at undlade halekupering med efterfølgende udbrud af 

halebid.  

 

I forbindelse med Fødvarestyrelsens velfærdskontrol kontrolleres det, at der ikke sker 

rutinemæssig halekupering. Hvis der i en besætning findes pattegrise, som er 

halekuperede, indhentes der i dag dokumentation i form af en mundtlig erklæring fra 

besætningsejeren om, at der forventes at blive problemer med halebid, hvis ikke 

pattegrisene får kuperet deres haler, og at besætningsejeren allerede uden held har 

forsøgt at iværksætte forebyggende tiltag. Kontrollanten skal i det konkrete tilfælde 

vurdere, om tiltagene er tilstrækkelige under hensyntagen til miljøet og 

belægningsgraden. Til støtte for kontrollantens vurdering anvendes bl.a. kap. 5. i 

Fødevarestyrelsens vejledning om beskæftigelses- og rodematerialer af 20. marts 

2013 (vedlagt besvarelsen af MOF alm. del spm. 40), der beskriver hvilke tiltag, der 

kan tages for at afhjælpe problemer med halebidning.”  
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